F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2018

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 11 de

11/05/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- No dia 8 de maio, a convite a Autoridade Nacional de Proteção Civil esteve presente no

Programa Aldeias Seguras.

- No dia 11 de maio, a convite do IEFP, irá em representação da Junta de Freguesia de Sines à
Entrega de Prémios Worldskills Portugal a realizar no Pavilhão Multiusos.--------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se atribua um subsidio no valor de 250,00 € à Coala como forma de apoio a uma prova de

orientação (pedestre e BTT) que vão levar a cabo a 12/05/2018 no Casoto.------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se atribua um subsídio no valor de 100,00 € à Cercisiago como forma de apoio à caminhada

solidária “ Ao ritmo das cores – 40 anos a pintar sorrisos” a realizar dia 29 de junho.------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- No dia 8 de maio, a convite do Parque do Alentejo e Ciência Tecnológica esteve presente no

Workshop "Logística no Alentejo - Oportunidades de Desenvolvimento".----------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2018 – 11 MAIO

ORDEM DE TRABALHOS:

PSILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 723 de 02/05/2018 remetendo proposta de preços para

aquisição de 160 coletes para os utentes do ATL.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirimos a outra empresa por

apresentar proposta economicamente mais vantajosa”.------------------------------------------------

SINPORSINES

Presente e-mail com entrada nº 726 de 02/05/2018 agradecendo o empréstimo do Salão do

Povo para o convívio dos trabalhadores no dia 1 de maio e solicitando o empréstimo para o

dia 1 de maio de 2019.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos que façam o pedido

do Salão do Povo em data mais próxima do evento”.--------------------------------------------------

SOINCA

Presente e-mail com entrada nº 731 de 03/05/2018 remetendo convite para visita a stand na

Tektónica 2018 de 16 a 19 de maio.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Sr. Joaquim Serrão”.------------------------------------------------------

DGRSP – CARLA TEIXEIRA

Presente e-mail com entrada nº 737 de 04/05/2018 remetendo informação relativa a pedido de

colocação de TFC.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e agradecemos pela atenção

dispensada. Mais informamos que pelo supra indicado existem condições para integrar o Sr.

José Nascimento nesta Junta de Freguesia, no horário das 9 às 17,00 horas sendo o supervisor

responsável o Sr. Carlos Rio Salvador, membro do executivo desta Junta de Freguesia”.--------

AAPSACV – ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO

CERCO DO SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 739 de 04/05/2018 remetendo Plano de Atividades.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pelas atividades

desenvolvidas”.----------------------------------------------------------------------------------------------

ETLDA – ALCINA CAPELAS

Presente e-mail com entrada nº 740 de 04/05/2018 remetendo proposta de preços para

aquisição de 160 coletes para os utentes do ATL.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa ETLDA a

aquisição de 160 coletes no valor de 649,44 € com IVA incluído pela relação preço

qualidade”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2018 – 11 MAIO

A.Q.QUIMICA INDUSTRIAL, LDA

Presente e-mail com entrada nº 743 de 04/05/2018 remetendo orçamento para execução de

pavimento com sistema epoxy no Pavilhão da Junta, pelo valor de 8.002.20 € acrescido de

IVA.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar à Empresa

A.Q.Quimica Industrial, Lda.”----------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 745 de 07/05/2018 solicitando mesas e cadeiras para o XXV

Encontro de Instituições de idosos da Zona Sul do Distrito de Setúbal, que terá lugar no

Pavilhão, em Alcácer do Sal no dia 16 de maio.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante transporte de material efetuado por vós. Mais se informa que só dispomos de 10

mesas plásticas na data pretendida”.----------------------------------------------------------------------

FEDERAÇÃO DAS COLETIVIDADES DO DISTRITO DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 747 de 07/05/2018 remetendo convite para participação nas

reuniões de caráter informativo sobre segurança contra incêndios e equipamentos de

utilização coletiva.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 751 de 07/05/2018 remetendo informação relativa ao artº 117º

do Código Cooperativo – Credenciação das Cooperativas pelas CASES.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

NÚCLEO DO SPORTING SINES - JOÃO RODRIGUES

Presente e-mail com entrada nº 758 de 08/05/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 19 e 20 de maio, bem como mesas e cadeiras para 200 pessoas e grelhadores.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 759 de 08/05/2018 convidando e solicitando a divulgação de

almoço convívio a realizar dia 19 de maio com proprietários, herdeiros e rendeiros dos

terrenos atravessados e contíguos à Rota Vicentina.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos divulgar a iniciativa”.------

PORFORMA CONSULTORES

Presente e-mail com entrada nº 767 de 09/05/2018 remetendo informação relativa a ação de

formação subordinada ao tema “ O Novo Código do Procedimento Administrativo” a realizar

nos dias 24 e 25 de maio.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido inscrever duas

funcionárias do edifício sede da JFS na formação subordinada ao tema “ O Novo Código do

Procedimento Administrativo a realizar nos dias 24 e 25 de maio em Setúbal, num valor de

521,80 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2018 – 11 MAIO

CPCJ SINES

Presente e-mail com entrada nº 770 de 09/05/2018 remetendo convite para a 8ª Edição, cujo

tema é “Ser Família”, que terá lugar no dia 30 de maio no Centro de Artes de Sines.------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo. Divulgar a iniciativa conforme solicitado”.-------------

PAULO BERNARDO

Presente carta com entrada nº 772 de 09/05/2018 solicitando a revisão da mensalidade no

Projeto Férias por não ter condições de pagar o valor estipulado.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

IMPOSIC

Presente e-mail com entrada nº 773 de 09/05/2018 remetendo orçamento para pintura

impermeabilizante da fachada da frente do Pavilhão de Junta, no valor de 2.300,00 €

acrescido de IVA.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CDOS SETUBAL – COMANDO DISTRITAL DE OPERAÇÕES DE SOCORRO DE

SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 774 de 10/05/2018 remendo convite para assistir a exercício

piloto de implementação do programa “Aldeia Segura Pessoas Seguras” a realizar dia 12 de

maio na aldeia de Vale Figueira.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Tesoureiro, Sr. José Castanheira”.----------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO ACREDITA PORTUGAL

Presente e-mail com entrada nº 775 de 10/05/2018 remetendo convite para a 8ª Gala de

entrega de prémios Montepio Acredita Portugal a realizar dia 30 de maio, no Centro de

Congressos de Lisboa.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

COMISSÃO EXECUTIVA HOMENAGEM NACIONAL DE COMBATENTES

Presente e-mail com entrada nº 778 de 11/05/2018 remetendo convite para XXV Encontro

Nacional – Homenagem aos Combatentes a realizar dia 10 de junho.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que por motivos de agenda não nos é possível estar presente”.---------------------------------------

SAMUEL DAVID DA SILVA PLÁCIDO

Presente carta com entrada nº 779 de 11/05/2018 solicitando o perdão da dívida referente ao

processo de contraordenação nº 2/2018.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Após análise da situação

financeira do Sr. Samuel decidimos perdoar a dívida no valor de 53,52 €, ficando o mesmo de

regularizar a situação da licença do canídeo, até 29 de junho”.---------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2018 – 11 MAIO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 3ª alteração, no valor de

3.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar as rubricas do

orçamento da despesa referentes à conservação de bens e aquisição de coletes refletores para

os utentes do ATL. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 1ª alteração, a

fim de possibilitar o reforço do projeto “Chão para o Pavilhão Multiusos”.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_________________________________

2º VOGAL

____________________________________